
ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 13 de Abril de 2023 - Nº 6662 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   6 

 HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a) 

público(a) municipal, REJANE DE OLIVEIRA MELO, ocupante 

do cargo de Assistente Social, sob a matrícula de n.º 0932923-4 

pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Saúde 
(SMS), com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, a fim de 

progredir na carreira da Classe B/Padrão 02 para a Classe C/Padrão 

02, com fundamento no Art. 8º, da Lei Nº.: 5.241/2002. 

  
IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO  

Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:06E3C924 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0303/2023 MACEIÓ/AL, 12 DE ABRIL DE 2023. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com 
supedâneo no PARECER PA/PGM n.º: 180/2023, exarado nos autos 

do processo administrativo de n.º 2100.90843/2022 e no processo 

administrativo n.º 2100.30134.2023, 

  

RESOLVE: 
  

HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a) 

público(a) municipal, BIANCA AUGUSTA DA ROCHA 

BATISTA, ocupante do cargo de Serviços Administrativos, sob a 

matrícula de n.º 0943187-0, pertencente ao Quadro de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Gestão (SEMGE), com carga horária de 30 

(trinta) horas semanais, a fim de progredir na carreira da Classe 
B/Padrão 02 para a Classe B/Padrão 06, com fundamento no Art. 20, 

da Lei Nº.: 4.974/2000. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO  
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5928A8E1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 031/2023 MACEIÓ/AL, 12 DE ABRIL DE 2023. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, conforme dicção do 
art. 60,$1º, inc. I,II e V, e considerando o disposto no art. 67, da Lei 

nº. 8.666/1993. 

  

RESOLVE: 
  

Art.1º - Designar como Gestor do Contrato nº. 083/2023, a 

servidora pública municipal Sra. AMANDA TEIXEIRA MELO, 

matricula nº 958297-5, e como Fiscal o servidor público municipal Sr. 
ROSANNA GRACE MELO NASCIMENTO LEITE, matrícula nº 

956081-5,Cujo Contrato tem como objeto o fornecimento de 

Almoços, tipo Quentinhas, para a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA. 
Art. 2º - As servidores acima, sem prejuízos de suas demais 

atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 

estabelecidas no Decreto nº 8.530/2017, Art. 6º, inciso IX, e outras 
que por ventura lhes sejam correlatas. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário 

  

LIVIO LIMA FONTENELLE FILHO 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:03FDD2A5 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA N°. 032/2023 MACEIÓ/AL, 12 DE ABRIL DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA– 

SEMINFRA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no 

Decreto n. 8.745, de 14 de junho de 2019, e 

  
CONSIDERANDO que o Decreto n. 8.653, de 20 de novembro de 

2018, confere à SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, as atribuições de fiscalizar a 

execução de obras e serviços e logradouros e áreas públicas, por meio 
de comissão instituída no âmbito daquele órgão; 

  

CONSIDERANDO a necessidade da conjunção de esforços por parte 

da SEDET e da SEMINFRA para a consecução das atividades 
fiscalizatórias, sem prejuízo da distribuição das competências fixadas 

na Lei n. 6.593/2016; 

  

CONSIDERANDO que a competência para o exercício material das 
atividades fiscalizatórias, para fins de autuação, imposição de multas e 

embargos e, ainda, manutenção de embargos e demais atos 

fiscalizatórios, é da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE – 
SEDET, nos termos da Lei Municipal n. 6.593/2016; 

  

RESOLVE: 
  
Art. 1º. RETIRAR da Presidência da COMISSÃO DE 

FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DE CONCESSIONÁRIAS E/OU 

PERMISSIONÁRIAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS, referida no art. 

1º do Decreto n. 8.653, de 20 de novembro de 2018, o servidor: 
  

I – KÁSSIO DIEGO ALVES CALDAS, matrícula nº 963198-4; 

  

Art. 2º Permanecendo o mesmo como membro da referida Comissão; 
  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

  

LÍVIO LIMA FONTENELLE FILHO 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C5AC5292 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE 

PREÇOS Nº. 002/2023. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA – CPLOSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, torna 

público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 
interessados, que foi finalizado o certame licitatório na modalidade 

Tomada de Preços nº 02/2023, do tipo menor preço, sob o regime de 

execução indireta de empreitada por preço global, nos termos do Item 
3 do Edital acima epigrafado, cujo objeto é a contratação de empresa 

de engenharia no ramo de construção civil visando a recuperação da 

coberta e estrutura metálica do mercado público do Jacintinho em 

Maceió/AL. Após sessão realizada em 29 de março de 2023, sagrou-
se VENCEDORA a empresa AR ENGENHARIA E SERVIÇOS DE 

COSNTRUÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 11.091.079/0001-20, 

com a proposta de preço no valor total de R$ 414.036,41 

(quatrocentos e quatorze mil, trinta e seis reais e quarenta e um 
centavos). Abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta 

publicação, conforme art. 109, I, alínea “b” da Lei Federal nº. 

8.666/1993. 

  
Maceió/AL, 12 de Abril de 2023. 

 

  

LICITACAO - 03
Realce



ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 13 de Abril de 2023 - Nº 6662 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   7 

GIZÉLIA ALVES AMORIM 
Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA 

Presidente da CPLOSE 

Matrícula nº. 954369-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A8593F67 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO – CEC 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5800.24176.2023 

PARECER CONCLUSIVO 
 

A COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO – CEC, no 

uso de suas atribuições e prerrogativas estabelecidas pelo Decreto n° 

9.389 de 14 de março de 2022, publicada no DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ – DOEM, 

  

CONSIDERANDO o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

001/2020 PARA CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES OU 
ENTIDADES DE EMPRESAS PRIVADAS PRESTADORAS DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE COM FINS LUCRATIVOS; 

  

CONSIDERANDO o item 1.3 do EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2020 que dispõe que os interessados poderão 

solicitar o credenciamento a qualquer tempo durante a vigência do 

edital; 

  
CONSIDERANDO a análise da Comissão Especial de 

Credenciamento – CEC acerca dos documentos apresentados pela 

interessada; 

  
CONSIDERANDO que todos os requisitos do edital foram 

cumpridos, conforme documentos constantes no PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 5800.24176.2023 

  
CONSIDERANDO que não há qualquer impedimento em relação ao 

proponente, conforme item 4.1.2.a do EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 001/2020; 

  
CONSIDERANDO que não haverá impacto financeiro, uma vez que 

o teto pecuniário global destinado aos laboratórios é bloqueado pela 

PPI de Maceió via SISREG; 

  

CONSIDERANDO que a ampla concorrência incentiva os 

prestadores a atenderem melhor o usuário; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º DEFERIR o credenciamento da A POLICLINICA 

MACEIO LTDA, nos termos do EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº. 001/2020. 
  

Maceió/AL, 12 de Abril de 2023. 

  

COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO – CEC 
 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:810BF72F 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO ARSER 

Nº.06700.0114525/2022. 

 

HOMOLOGO o RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO, 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 42/2023 , tipo MENOR PREÇO 

POR ITEM, relativo ao Processo Administrativo ARSER 

nº.06700.0114525/2022, tendo por objeto o fornecimento de insumos 

odontológicos (itens remanescentes do PE nº. 222/2022 – proc. 
administrativo nº. 05800.025863/2021), sagrando-se como vencedoras 

as empresas: 

  

Itens 01, 02, 04, 06, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 

21, 22, 23 e 24 - DENTALMED PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.34.698.454/0001-08, 

situada na Avenida Feliciano Batista de Amorim nº. 1.116 - Loja A – 
Bairro: Juá - Guarabira/PB - CEP Nº. 58.200-000, no valor global de 

R$ 298.334,90 (Duzentos e noventa e oito mil, trezentos e trinta e 

quatro reais e noventa centavos). 
  
Item 03 – FAROMED COMERCIO DE MATERIAIS 

HOSPITALARES LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº.39.500.536/0001-01, situada na Avenida Ayrton Senna da Silva, nº. 

2.792 - Loja 04, Loja 09 e Loja 10 – Bairro: Piedade - Jaboatão dos 
Guararapes/PE – CEP Nº. 54.410-240, perfazendo o valor global de 

R$9.620,00 (nove mil, seiscentos e vinte reais). 
  

Maceió/AL, 12 de Abril de 2023. 
  

MEIRY SOARES PORCIÚNCULA 
Diretora-Presidente/ARSER 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B5024C33 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

06700.0133731/2022. 
 

HOMOLOGO o RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO, 

na modalidade Pregão Eletrônico nº. 051/2023, tipo MENOR PREÇO, 

relativo ao Processo Administrativo nº. 06700.0133731/2022, da 
ARSER, tendo por objeto REGISTRO DE PREÇOS para futura e 

eventual aquisição de Medicamentos (Itens fracassados do PE nº. 

238/2022), sagrando-se como vencedora a empresa: 

  
Itens: 04, 05, 06, 09, 10 e 11 - UNI HOSPITALAR LTDA, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº. 07.484.373/0001-24, estabelecida na Rua 

Alagoas, nº. 253 – Bairro: Ipsep - Recife/PE – CEP Nº. 51.350-560, 

perfazendo o valor global de R$ 49.616,00 (Quarenta e nove mil, 

seiscentos e dezesseis reais). 
  

Maceió/AL, 12 de Abril de 2023. 

  

MEIRY SOARES PORCIÚNCULA  

Diretora-Presidente/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:02A9701B 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE COTAÇÃO Nº. 063/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.038904/2023. 

 

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS/ARSER, por meio da DIVISÃO DE COMPRAS, 

informa que está recebendo cotação de preços, para o Processo 

Administrativo nº. 06700.038904/2023. 
  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE MÍDIA 

CRIPTOGRÁFICA - CERTIFICADO DIGITAL PADRÃO ICP-

BRASIL, E-CNPJ A1 E TOKEN E-CPF A3. 
  

Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis, a partir desta 

publicação. 

Acesso ao TR, modelo de proposta de preços, ou outras informações: 
e-mail: cotacao.eletronica@arser.maceio.al.gov.br 

  

(82) 3312-5100 | 3312-5129 ARSER Avenida da Paz, n°. 900 - 

Bairro: Jaraguá - Maceió/AL - CEP Nº. 57.022-050. 
  

Maceió/AL, 12 de Abril de 2023. 

  


